
 diário oficial Nº 34.583  107 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 025/tJPa/2021
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
sistema de refrigeração do Ed. Sede do TJPa (prédio principal, anexo i e anexo 
ii), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃo PÚBlica: 27/05/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UaSG do TJ/Pa: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 13 de maio de 2021.
Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 655673

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 017/tJPa/2021
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 017/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de Preços para aquisição de equi-
pamentos de refrigeração – tipo Split e ACJs – sem instalação, a fim de 
serem utilizados na climatização ambiental das unidades administrativas e 
judiciárias do TJPa por um período de 12 meses, conforme quantidades e 
exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a respeito do cer-
tame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
13/05/2021. Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 655684

oUtras MatÉrias
.

extrato da ata de registro de Preço nº. 011/2021/tJPa – origem: 
Pregão Eletrônico 009/2021/TJPa. // objeto: registro de preço para aqui-
sição de material e equipamentos de proteção de uso odontológico ao Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de doze meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
anexo i do edital. // Empresas: coMErcial Jr EirEli, inscrita no cNPJ/Mf 
sob o nº. 10.459.614/0001-90, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, à avenida duque de caxias, nº. 1203, bairro Marco, cEP: 66093-029, 
telefone: (91) 3277-0295, celular: (91) 98062- 4533, e-mail: jralvescos-
ta@outlook.com // roYal aTacadiSTa E coMÉrcio EirEli, inscrita no 
cNPJ/Mf sob o nº. 24.103.721/0001-95, com sede na cidade de aparecida 
de Goiânia, Estado do Goiás, à avenida São Paulo, S/N, Qd-06, lT-05, Sala 
02, “ao lado da galeria São Paulo,” Setor Vila Brasília, cEP: 74905-770, 
telefone: (62) 3251-6992; e-mail: royal.atacadista@gmail.com // Nor-
THWEST coMÉrcio dE fErraGENS, iMPlEMENToS aGricolaS E SUPri-
MENToS lTda – MaTriZ, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 37.247.494/001-
13, com sede na cidade de Santa rosa, Estado do rio Grande do Sul, à rua 
Sd. EXP. Walter felten, nº. 525, Bairro figueira, cEP: 98792-754, telefone: 
(54) 99904-1904/ (55) 98129-1569; e-mail: northwest@northwestataca-
dista.com.br // MaXlaB ProdUToS Para diaGNÓSTicoS E PESQUiSaS 
lTda – EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 04.724.729/001-61, com sede 
na cidade de Goiânia, Estado do Goiás, à rua Presidente rodrigues al-
ves, 435, Qd. 14, lt. 20, Setor faiçalville ii, cEP: 74.350-115, telefone: 
(62) 3945-0350; e-mail: maxlab@terra.com.br; maxlab.financeiro@hot-
mail.com; // iMPÉrio iNdUSTria E coMÉrcio dE BaNdEiraS EirEli, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 21.589.394/0001-35, com sede na cidade 
de aparecida de Goiânia, Estado do Goiás, à rua rodrigo Veiga Gouthier, 
S/N, Quadra 31 lote 27, Parque Veiga Jardim, cEP: 74.954-500, tele-
fone: (62) 3277-2879 / 3097-7506 62 9 8411-5747(whatsapp); e-mail: 
imperiobandeiras@gmail.com; // fErNaNdo UNiforMES EirEli – EPP, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 21.008.058/0001-51, com sede na cidade 
de Mandaguari, Estado do Paraná, à rua João do Pulo, nº. 116, letra a, 
Parque industrial i, cEP: 86.975-000, telefone: (44) 3354-9010; e-mail: 
licitacao@spuniformes.com; // EdEr JUNior G loPES – ME, inscrita no 
cNPJ/Mf sob o nº. 15.579.052/0001-31, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à rodovia arthur Bernardes Km 09, nº. 05, bairro Pratinha 
ii, cEP: 66.825-000, telefone: (91) 3258-6292, 98010-6303; e-mail: rcl.
comercial@hotmail.com; // diSPara HoSPiTalar coMErcial E SErVi-
coS lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 20.442.743/0001-29, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, Passagem P-1 (cJ GlEBa i) Nº 10, 
Nova Marambaia, cEP: 66.623-305, telefone: (91) 3277-5416, e-mail: lici-
tacao@disparahospitalar.com; vendas1@disparahospitalar.com; vendas@
disparahospitalar.com; // dENTflEX iNdÚSTria E coMÉrcio lTda – EPP, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 66.818.360/0001-03, com sede na cidade 
de ribeirão Preto, Estado de São Paulo, à rua anna Pinto ludovice, nº. 
249, Bairro: Parque industrial Tanquinho, cEP: 14075-628, telefone: (16) 
2133-0000/ 2133-0008, e-mail: licitacao@dentflex.com.br; // Vigência: 
início em 20/04/2021 e término em 20/04/2022// dotação orçamentária: 
02.122.1421.8657; Natureza da despesa: 33.90.30; fonte de recursos: 
0118// data da assinatura: 20/04/2021// responsável pela assinatura: 
débora Moraes Gomes – Secretária de administração do TJPa //ordenador 
responsável: Miguel lucivaldo alves Santos.

Protocolo: 655744

triBUNais de coNtas
.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão eletrônico.
Número: 02/2021.
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para renovação de licen-
ça de suporte e atualização dos softwares Mcafee Endpoint Threat Protection 
e Mcafee Host intrusion Prevention atualmente em uso no Tribunal de contas 
do Estado do Pará (TCE-PA) conforme condições, especificações, quantidades, 
características e prazos constantes no Termo de referência – anexo i do Edital.
Entrega do Edital: o Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BaNco do BraSil, www.licitacoes-e.com.br, e do TriBUNal dE coN-
TaS do ESTado do Pará, www.tce.pa.gov.br.
observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos, deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: renata.soa-
res@tce.pa.gov.br, nos termos do item 11 do instrumento convocatório.
responsável pelo certame: renata Piqueira de andrade Soares.
local de abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
data do certame: 27 de maio de 2021.
Hora/dia de recebimento das Propostas e documentos de Habilitação: até 
as 08 horas (horário oficial de Brasília-DF), do dia 27 de maio de 2021.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF), do 
dia 27 de maio de 2021.
ordenador: Maria de lourdes lima de oliveira – Presidente do TcE/Pa.

Protocolo: 655391

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 37.074, de 11 de Maio de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o art.22, § 3º, da lei 5.810/94,
r E S o l V E:
TorNar sem efeito a PorTaria nº 36.907, de 05-04-2021, publicada no doE 
de 06-04-2021, que nomeou em virtude de aprovação em concurso público, 
de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da constituição do Estado do 
Pará, ElEN roSE SilVa arNaUd, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
auxiliar Técnico de controle Externo - administrativo-TcE-ca-401, do Quadro 
de Pessoal do Tribunal de contas do Estado do Pará, a partir de 06-04-2021.

Protocolo: 655507

oUtras MatÉrias
.

o Plenário do tribunal de contas do estado do Pará, em sessão do 
dia 28 de abril de 2021, tomou a seguinte decisão:
resoLUÇÃo Nº. 19.262
(Processos nº. tc/002214/2021)
assunto: Pedido de medida cautelar nos autos da denúncia referente ao pro-
cesso de credenciamento da empresa f. TEcNoloGia dE iNforMaÇÃo EirEli 
para fornecimento de soluções de hardware e software para implantação e uso 
do sistema eletrônico de anotação e transmissão do relatório eletrônico, realizado 
através da PorTaria 022/2021 - dG/detran de 08 de fevereiro de 2021.
relator: conselheiro ciPriaNo SaBiNo dE oliVEira JUNior.
rESolVEM os conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento nos arts. 89, 
iii, da lei complementar nº 81, de 26 de abril de 2012 e do art. 252, iii, 
do regimento interno do TcE-Pa, determinar cautelarmente a sustação 
dos efeitos da PorTaria 022/2021 - dG/detran de 08 de fevereiro de 
2021, até que seja julgado o mérito da presente denúncia.

Protocolo: 655610
o Plenário do tribunal de contas do estado do Pará, em sessão do 
dia 24 de fevereiro de 2021, tomou as seguintes decisões:
acÓrdÃo Nº. 61.308
(Processo nº 2014/51866-0)
assunto: aPoSENTadoria
requerente:  MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará
advogada: dra. YaMara MariaTH raNGEl VaZ, oaB/Pa nº 9.189
Proposta de decisão: conselheira Substituta MilENE diaS da cUNHa
formalizador de decisão:  conselheiro lUÍS da cUNHa TEiXEira (art.191, 
§ 3°, do regimento interno).
acordaM os conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos da Proposta de decisão da relatora, com funda-
mento nos arts. 34, inciso ii, parágrafo único e 35 da lei complementar 
nº. 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do ato de aposentadoria 
consubstanciado no ato nº 101/2019, de 01/04/2019, em favor de HE-
liETE PErEira da SilVa, no cargo de auxiliar de administração MP-aUd-
201-c-V, lotada no Ministério Público do Estado do Pará.


